Misæ in Hispaniam quædam beatæ Claræ sociæ, quæ institutum docerent; illæ, si XXXL constanti famæ credendum sit, exorsæ sunt ex conquisitis vndique eleemosynis hoc anno monasterium virginum ad ter mille passus extra ciuitatem Zamorensem in Hispania, ad interlabente Durum fluvium, nobilem & vetustam; in quo cum superuenientibus virginibus per quadraginta annos commorare sunt. Titulum dederunt sancti Francisci Sabulosi ex loco, qui earum habitationi minus fault, propter quod compulsa sunt illo cedere. Commodius, & multo augustius constructum ædificium in urbis suburbis, ex publico priuatoque piorum hominum ærariis, sanctæ Clariæ dicatum, cuius ibi pignora, linteamina, videlicet corporalia ab ipsa facta & cochlearium quo utebatur. Huius monasterij alias ampliorem dabimus notitiam ex bullis Pontificiis.

privilegia
concessa fra-
tribus Pan-
tensiæ.

Propitius hoc anno Pontifex instituto Pœnitentia seu tertij Ordinis, cuius pro- XXXIII fessoribus concessit graue & honorificum diploma, in quo eos liberat à grauamini- bus

ANNO CHRISTI 1230.	GREGORII IX. ANNO 4.	FREDERICI II. IMPER. AN. 21.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 23.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

bus & iuramentis publicis praestandis, quod priuilegium testatur iam à suo antecessore Honorio concessum. Incipit: *Desetanda humani generis.* Datum Lateran. 3. Kalend. April. Pontificatus anno 2. Indulxit etiam eisdem audire diuina, & ad sacramenta, sepulturamque Ecclesiasticam admetti tempore interdicti, dummodo ei occasionem non praestiterint: Incipit priuilegium: *Cum illorum qui fusa.* 4. non. Augusti, Pontificatus ad. 3.

A R G V M E N T U M.

Transfertur sancti Francisci corpus ab Ecclesia sancti Georgij ad nouam Basylicam, eius nomini consecratam; quod ut fieret magna cum solemnitate impense curauit Pontifex missis Nuntiis, magnisque donariis, & constitutis tanti operis commissariis: fuerunt qui solemnia perturbarent spectacula, in quos sevère animaduersum à Pontifice; reconditum tamen honorifice sed miro modo viri sancti corpus. Helias ob laxatas regiminis habendas male audiuit inter consoladores, tandem è sede turbatus per Pontificem, cui subrogatus Ioannes Parenz; sub quo dum emergunt quedam dubia circa regule intellectum, à Pontifice aperiuntur. Feliciter succedit Minoribus in Germania; necnon in Hibernia, in Gallia. & alibi noua addita domicilia.

- I. **N**T I M A T V M fuit per vniuersam Europam fratribus & viris Principibus, hoc Chron. ant. Marian. c. j. Transferitur corpus sancti Francisci. anno transferendum solemniter, Papa item (ut spes erat) praesente, corpus beatissimi viri Francisci recens inter sanctos conuinerati, ad nouam Ecclesiam suo nomini dedicatam, cuius pars inferior seu Ecclesia subterranea, in qua ad turam & secretam custodiā condendus erat hic preciosus thesaurus, iam absolta erat, & firmiter vindique concamerata; celebranda item generalia ordinis comitia, in quibus de rebus gravioribus, & bono ordinis ageretur regimine. Duplici ex hoc capite conuererunt vltra duo millia fratrum, atque vniuersi hominum status tanta multitudo, vt eos vrbis capere non posset, sed in campis sub tentoriis, & turmatim gregum more in rure suburbanio illis diebus visitarent. Sed dum Pontificis expectaretur aduentus, superuenierunt solemnies ab eo missi nuncij, qui referrent ebd implicitum negotiis grauioribus Ecclesiz & Imperij, adeoque molestas res Frederici, vt ab Urbe non facile liceret abscedere; qui etiam ferrent preciosa munera ad cohonestandam translationem, & adornandam Ecclesiam, crucem videlicet auream non mediocris ponderis opere gemmatio elaboratam, preciosis ornata lapidibus, sita in medio magna Christi crucis parte; vasa magna argentea, & ministerialia quæque altaris inaurata, antependium item magni precij, & pulchra nimis paramenta. His superadditæ, non minori æstimatione dignæ literæ Pontificis, in quibus virum sanctum ex affectu adeo commendat, vt suum patrem dicat, & verius suum velit quam fratum Minorum: quibus etiam narrat, solemniter sibi intimatum eundem virum sanctum nuper in Theutonia mortuum ad vitam reuocasse, ad cuius vestigia solerter sequenda paternæ omnes hortatur, amplias tribuens Indulgencias iis, qui translationi interfuerint. Habet has literas Petrus Rodulphus fol. 170. & regestum Vaticanum hoc anno, numero 18. vbi hæc inscriptio; *Magistro & fratribus ordinis Minorum in capitulo generali constitutis, fortassis ex scriptoris negligentia pro Ministro ircepit verbum illud Magistro, Minoribus semper insuetum, & regulz instituto aduersum. Lectori placebit, si ipsas literas subnectamus, quas etiam alias ad vniuersos dedit fideles usque ad illa verba ipsius laudibus delectemur ad perpetuam rei memoriam, & tanti miraculi testimonium:*

ANNO CHRISTI 1230.	GREGORII IX. ANNO 4.	FREDERICI II. IMPER. AN. 21.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 23.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

G R E G O R I V S &c.

Ministro & fratribus Ordinis in generali capitulo constitutis.

Psal. 144. 9. [Mirificans misericordias suas Dominus , quæ super omnia eius opera sunt , ut vni-
 Psal. 102. 5. cæ suez sponsæ renouet , sicut aquilæ , iuuentarem , innouat signa , & iminutat mira-
 bilia fulgura , & pluuiam faciendo , dum Ecclesiæ filios legitimè hic certantes felici-
 ter in celo coronans , & quorum animas beata immortalitate glorificauit in patria ,
 horum corpora miraculorum coruscatione in terra clarificans , matrem salutis gau-
 dio reficit , & fœcunditatis rore perfundit . Sic enim fides Ecclesiæ roboratur , con-
 ualescit spes , & charitas recalcscit : sic confutatur hæretica prauitas , lapsus delin-
 quentium cohibetur , & inducitur conuersio peccatorum . * Quare inter pressuras in-
 numeras , & angustias infinitas , quas plus ferre possumus , quam referre , consolatio-
 nis , & gaudijs materiam resumentes , gratias & laudes , quas possumus referimus re-
 demptori , qui beatum Franciscum patrem nostrum , & vestrum : forte autem magis
 s. Francisci suam voces patrem Gregorius nostrum , quam omnium vestrum , adhuc in carne viuentem insignibus præueniens
 muneribus gratiarum , tanta nunc cum ipso regnante clarificat gloria , quod
 præter alias virtutes magnificas , nuper in Theutonia ipsius sancti celebri nomine in-
 uocato mortuum mirifice suscitavit , sicut nobis est solemniter intimatum , vt nos in
 eiusdem sancti magis , ac magis pro amore succensi totis affectibus in ipsius laudi-
 bus delectemur , sperantes vt , quos in sæculo extra sæculum viuens tota mente di-
 lexit , & nos nunc charius amplexatus , quo illum , qui est vera charitas , vicinus in-
 tuetur , pro nobis intercedere non desistat , & vos quos idem in Christo regenerans
 in abundantia diuinitatum altissimæ paupertatis reliquit hæredes , gerentes in inti-
 mis visceribus charitatis ad profectum ordinis vestri aspiramus ardenter , propoli-
 ta nobis spe , quod vestrum orationum suffragiis , nostrarum tolerantiarum passio-
 num nobis prouenient in salutem . Verum vt patrem laudabiliter imitantes perue-
 nite mereamini , quo ipse peruenit , vniuersitatem vestram rogamus & obsecramus
 in Domino Iesu Christo , per Apostolica vobis scripta mandantes , vt quemadmo-
 dum accepistis à beatissimo Patre vestro mortificationem Iesu circumferentes in cor-
 dibus vestris , vt vita Iesu manifestetur in vobis , veræ humilitatis gloriam ample-
 xatis ; armemini circumquaque inexpugnabili patientiæ arinatura , obedientiam , quæ
 inter alias obseruancias regulares præcipua reputatur , nechon regularia statuta Pa-
 tris prædicti inviolabiliter seruaturi . Cum enim spectaculum facti sis mundu , An-
 gelis & hominibus , necesse habetis taliter conuersari , vt benefacientes impruden-
 tum hominum ignorantiam obrutuescere faciatis , quin potius & bonis vos consi-
 derantes operibus glorificetis Deum , & beatum Franciscum dignis laudibus præ-
 conizetis . Ceterum cum gloriosum corpus sancti prædicti ad Ecclesiam ipsius no-
 mini dedicandam cupiat deuote transferre , nos desiderium vestrum fauore debi-
 to prosequentes , quia , dignum est vt venereinur in terris , quem Dominus sic ho-
 norat in celis , de misericordia Iesu Christi & beatorum Petri & Pauli Apostolo-
 rum eius autoritate confisi , omnibus qui ad translationis eius solemnia deuotè con-
 uenerint , vel vsque ad Natiuitatem Virginis gloriose proximè venuerint ipsius Ec-
 clesiam visitauerint , transfractibus mare tres annos , transfractibus Alpes duos , &
 ceteris vnum , & qui in anniversario translationis illuc vsque ad octauam diei re-
 uertenter accesserint , annum similiter de iniuncta sibi pœnitentia misericorditer re-
 laxamus . Datum Lateran. decimo septimo Kalendas Iunij , Pontificatus nostri an-
 no quarto .]